Rs.: B—Vatikanas, Slaptasis archyvas, RV, 76,1.6r—v, Nr. 14; C—Vatikanas, Slaptasis archyvas, RV, 62,1.16v—17v. Pub.: a. Raynaldi, Annales Ecclesiastici, 1324 § 48—50; b. HRM, Nr. 108, p. 102—105; c. LU, II, Nr. 703, st. 171—176; d. VMPL, Nr. 293, p. 193—195; e. GL, 12, p. 90—110.

Reg.: LU, II, Reg. Nr. 828, p. 62; Danilowicz, Skarbiec, I, Nr. 308, p. 159; Moliat, Lettres communes, V, Nr. 20325, p. 198; PU, II, Nr. 461, p. 323.

Excellenti et magnifico viro Gedemimne Letwinorum et multorum Ruthenorum regi illustri Deum colere et timere.

Missa nobis tue magnitudinis littera, devocione referta verbisque succincta, gratia nimirum nostris ac fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium venit affectibus, in qua dum tuam devocionem attendimus, dum advertimus[1] salvacionis tue salubre propositum, dum illum, quem ad Deum ac nos et Romanam ecclesiam te gerere asservis, devocionis affectum intente meditacionis intuitu contemplamur, auditui nostro gaudii et leticie materiam prebuisi. Post primum quidem tue grate salutacionis alloquium in ipsius primordio littere subiunxisti, quod omnes fidei christiane cultores auctoritati nostre debent esse subiecti, quodque tota fides catholica iuxta provisionem Romane ecclesie gubernatur, declarans nobis, quod quondam predecessor tuus rex[2] Mindowe cum toto suo regno fuit ad fidem Christi conversus, sed propter atroces et innumerabiles[3] iniurias dilectorum filiorum.. magistri et fratrum ordinis Sancte Marie Theotonicorum[4] Ierosolimitani a fide huiusmodi recesserunt, et in errorem pristinum sunt relapsi, sicut et te oportet propterea usque ad[5] hodiernum diem, licet invitum, in errore huiusmodi permanere, ac subsequenter quamplures articulos contra eosdem magistrum et fratres in eisdem litteris annotasti, multorum gravaminum, iniuriarum, excessuum expressivos, subnectens, quod tu nequaquam christianos[6] impugnas, tamquam fidem velis destruere christianam, sed defendis te ab inimicis tuis, ut faciunt reges et principes alii christiani, et quod Predicatorum [et] Minorum ordinum fratres tecum habes, quibus commisisti et licenciam dedisti liberam, ut baptizent, predicent et informent christianum populum, et eciam infideles, ut ad omnipotentem Deum et Dominum convertantur. Supplicasti denique nobis ut ad statum tuum flebilem attendere dignaremur, quia paratus es nobis, in omnibus sicut ceteri reges catholici obedire, ac fidem recipere orthodoxam, dummodo predictis magistro et fratribus in nullo penitus tenearis, eligens nos dictosque fratres nostros predicte Romane ecclesie cardinales cum filiis tuis presentibus et futuris in patres[7], ac iterato supplicans ut venerabilem fratrem nostrum Fredericum Archiepiscopum Rigensem una cum legato nostro et apostolice sedis ad te ad partes illas pro facienda pace ac terminis disponendis mittere dignaremur. Consequenter post aliqualis decursum temporis perfuse devocionis odore secunde littere, quas nobis tua excellentia destinavit, exultacionem et gaudium super eo nobis et eisdem fratribus nostris uberrima cumularunt, quod tu et alii principes omnes[8] et barones regni tui perseverantes laudabiliter in premissis circa nos et eandem ecclesiam, te et ipsos plena sinceritate

conspicuos indicarunt, illum in persona tua innuentes obediencie reverentis haberi spiritum, tibi, ut credimus, non sine divine clemencie dono concessum, prout in earundem litterarum principio annotatur, quod ex illustracione divina te asseris unum esse Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et hoc firmiter credis et tenes, noscens ab eodem Deo vivo et vero nos pastorem et gubernatorem salvandorum omnium constitutum, ut quicquid ligaverimus et solverimus in celo et in terra ab Altissimo \Iudice/ ratum maneat. Multa insuper grata nostrisque accepta propositis earundem tenor continet litterarum, que inserere presentibus causa omittimus brevitatis. Nos igitur tam primis quam secundis huiusmodi[9] litteris[10] debita cum eisdem fratribus nostris attentione discussis[11], Deo Patri omnipotenti, a quo bona cuncta procedunt, in cuius manu regum corda consistunt, cui eciam quecunque \vult/ illa, sine obice difficultatis inclinatur, multimodas graciaram retulimus acciones, pro eo, quod Spiritus Sancti gratia videtur mentales tuos oculos suis fulgoris radiis illustrasse ac ostendisse tibi viam catholice veritatis, ut regalis providencia[12] reformet salubriter fidem ipsam catholicam, quam predecessor tuus predictus cum suo regno susceperat, licet ab ea deficientes postmodum dampnabiliter in errorem pristinum laberentur, ut tue littere continebant. Presertim cum et nostrum ex hoc et ipsius ecclesie expectemus[13] magnum et salutare desiderium adimplendum, si viderimus eandem ecclesiam multiplicatae prolis fetu concrecere, variasque gentium naciones sub eiusdem fidei observancia in unum acceptabilem Christo populum congregatas in domo Domini habitare. Hanc utique domum, unam videlicet ecclesiam sibi et gentibus congregatam, non habentem maculam neque rugam Dominus noster elegit, iuxta quod legitur in Cantico Canticorum, „una est sponsa mea, electa mea, immaculata mea“. Ipse quoque Dominus unum esse ovile ovium et unum pastorem in ewangelio protestatur, et in apostolorum Symbolo, unam esse catholicam et apostolicam ecclesiam fides catholica profitetur. Hanc autem idem Dominus Ihesus Christus in semet ipso lapide angulari fundavit, hanc \et/ sui preciosi || sanguinis effusione redemit, cuius magisterium[14] apostolorum principi, beato Petro vicario suo, et per ipsum suis successoribus singularis privilegii prerogativa commisit, „Tu es“, inquit, „Petrus et super hanc petram edificabo[15] ecclesiam meam“[16]; et cum illi post suam resurrectionem verbo tercio repetito dixisset: „Pasce oves meas“; pro cuius eciam fide se orasse fatetur, loquens ad eum in ewangelio: